
Amendement: helder mandaat (art. 5 Fin Vo) 

A21-47

De Raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 21 en 22 april 2021, behandelend 
agendapunt 19 “Evaluatie financiële verordening 2018 en vaststelling financiële verordening 2022”,

overwegende dat:
 een logisch gevolg van autorisatie van de begroting op programma niveau is, dat het college ruimte 

krijgt om binnen programma’s budgetten te verschuiven;
 artikel 5 van de concept financiële verordening deze ruimte ook expliciet aan het college geeft, en 

dat dit past in de vertrouwensrelatie tussen raad en college;
 het college zo beter in staat is in te spelen op ontwikkelingen bij de uitvoering en op nieuwe 

kansen, en de begroting hierop kan aanpassen,

voorts overwegende dat:
 voor een heldere regeling van verantwoordelijkheden van college en raad het gewenst is, om de in 

artikel 5 genoemde ‘voorwaarden’ ondubbelzinnig aan lid 3 te koppelen;
 de lasten en baten van taakvelden, aan producten van die taakvelden gekoppeld moeten worden 

om de bepaling doeltreffend te maken,

besluit:
 de Financiële Verordening 2022 vast te stellen, met dien verstande dat daarin de volgende wijziging 

wordt opgenomen: wijziging artikel 5, lid 3 en het gestelde onder ‘onder de voorwaarden dat: ’ van 
de Financiële Verordening 2022:
dat als volgt luidt:
3. Het college is bevoegd de begroting te muteren voor wat betreft bestaand beleid:
a. financiële verschuivingen tussen programmaonderdelen, maar binnen raadsprogramma’s;
b. budgettaire verschuivingen tussen bedrijfsvoerings- en programmabudgetten;
c. Budgetverhoging/verlaging op een doel als gevolg van inkomsten van derden.
Onder de voorwaarden dat:
I. de lasten en de baten van de taakvelden niet dusdanig worden overschreden dat de
realisatie van andere producten binnen hetzelfde programma onder druk komt;
II. de budgetwijzigingen achteraf ter besluitvorming aan de raad worden aangeboden via de
Voorjaarsnota en de eindejaarsrapportage .

wordt aldus gewijzigd:

3. Het college is bevoegd de begroting te muteren voor wat betreft bestaand beleid door:
a. financiële verschuivingen tussen programmaonderdelen, maar binnen raadsprogramma’s;
b. budgettaire verschuivingen tussen bedrijfsvoerings- en programmabudgetten;
c. budgetverhoging/verlaging op een doel als gevolg van inkomsten van derden.
d. onder de voorwaarden dat de lasten en de baten van de taakvelden niet zodanig worden 
gewijzigd dat de realisatie van producten binnen die taakvelden onder druk komt;
e. onder de voorwaarde dat de budgetwijzigingen achteraf ter kennisname of besluitvorming aan 
de raad worden aangeboden via de Voorjaarsnota of de eindejaarsrapportage;
f. onder de voorwaarde dat bij ‘nieuwe kansen’, de raad vooraf geïnformeerd wordt. 

Hein Jaarsma Frits Vogel Jan Slingerland Henk Blok Edwin Göbbels
D66 VVD Hart voor Hilversum Hilversums Belang Democraten Hilversum

Olaf Streutker Marleen Remmers
CDA GroenLinks

http://www.hilversum.vvd.nl/

